
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1140 DEL 25-06-2019

N. SETTORE 37 DEL 25-06-2019

Oggetto:
Siope+ - servizio di intermediazione tecnologica. Liquidazione alla ditta Halley
Consulting S.p.a..

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ljiljana Vujovic, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Siope+ - servizio di intermediazione tecnologica. Liquidazione alla ditta Halley
Consulting S.p.a..

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-l’art. 1, comma 533, della Legge n.232 dell’11 dicembre 2016 (Legge di Bilancio), ha introdotto
l’obbligo per le P.A. di effettuare gli ordini degli incassi e dei pagamenti al proprio tesoriere o cassiere
esclusivamente attraverso Ordinativi Pagamento e Incasso (OPI) e tramite l’infrastruttura gestita dalla
Banca d’Italia nell’ambito del servizio di tesoreria statale (SIOPE+);

-i decreti MEF del 14/06/2017 e 25/09/2017 disciplinano le regole e i termini per l’adozione da parte
degli Enti della trasmissione degli incassi e dei pagamenti al Ministero attraverso la piattaforma Siope+;

Dato atto che questo obbligo di Legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati generati dal
programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano essere esportati e gestiti da un
intermediario;

Considerato che la nuova piattaforma richiede l’utilizzo di un intermediario tecnologico, che assicuri la
completa gestione del flusso dei dati esportati dalla Contabilità verso Banca d’Italia, e che fra gli
intermediari questo Ente ha deciso di rivolgersi alla ditta  Halley Consulting Spa, già titolare del sistema
di informatizzazione del Comune di Milazzo e quindi  in grado  di garantire nei termini previsti, il
regolare svolgimento del servizio apportando le dovute modifiche al sistema di contabilità;
Di dare atto:
- che con la Determinazione Dirigenziale n. 550 del 28.06.2018 mediante trattativa diretta ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 è stata affidata la fornitura dell’avviamento del
servizio di intermediazione tecnologica per il trasferimento del flusso dei dati dei pagamenti e degli
incassi generati dalla Contabilità per la gestione tramite Siope + alla ditta  Halley Consulting Spa  con
sede legale in Corso V. Emanuele n.109 89127 Reggio Calabria , C.F. e P.Iva 02154040808;
-che con nota del 02/11/2018 la Ditta Halley Consulting S.p.A. come da verbale atto n. rep. 23657 redatto
presso il Notaio Azzia e reg. n.23663 del 02/11/2018 ha provveduto a modificare esclusivamente la
propria denominazione sociale da "Halley Consulting S.p.A." in "Immedia S.p.A." lasciando invariati
tutti gli altri dati societari e fiscali quali Amministratore, Partita IVA e Compagine Societaria.
-che a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z7624264DC;
- che  affidamento in questione comporta una spesa complessiva  in € 2.635,20, come da fattura n.
20181188 del 30.07.2018, qui allegata;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 2 di 6



Visto il DURC On Line protocollo INPS 16052792 del 19.06.2019 dal quale si evince che la ditta
Immedia SpA  risulta in regola con il  versamento dei premi accessori e dei contributi sino alla validità
dello stesso documento al 17.10.2019;
Preso atto che :

Con deliberazione del CC n. 101 del 08.11.2016 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell’Ente;-
Che con deliberazione del CC n. 13 del 28.02.2018 è stato approvato Bilancio stabilmente-
equilibrato 2015/2017;
Che con deliberazione del CC n. 112 del 31.12.2018, è stato approvato DUP e bilancio di-
previsione finanziario 2017/2019 (art.11 D.Lgs. n. 118/2011), immediatamente esecutiva;

-    che la prestazione è stata resa nell'esercizio 2018 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2018;

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della spesa;

Visti:
• l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;
• il D. Lgs 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011);

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:
- di revocare per ragioni tecniche la determinazione n. 15/492 del 18/03/2019;
- di liquidare e pagare  la fornitura dell’avviamento del servizio di intermediazione tecnologica per il
trasferimento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per successiva
gestione tramite Siope+ alla ditta Immedia SpA  con sede legale in Corso V.Emanuele n.109 89127
Reggio Calabria , C.F. e P.Iva 02154040808, giusta fattura n. 20181188 del 30.07.2018 di € 2.635,20 con
scadenza del 28/09/2018;
- che la somma di € 2.635,20 IVA inclusa  trova imputazione al Codice 1.03.02.03.999 – missione
programma 01.03 – Capitolo 670, giusto impegno n. 265/2018;
- di disporre l'emissione del mandato di pagamento di € 2.160,00,  IVA esclusa,  mediante bonifico
bancario su IBAN riportato in fattura elettronica con specifico riferimento al CIG - Z7624264DC, a
favore della suddetta Società;
- di emettere mandato di pagamento di € 475,20,  per  IVA al  22% , a favore dell'Errario;
- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in
legge n.102/2009), che il programma dei pagamenti di cui sopra  è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto che la presente determinazione, , ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267
/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 3 di 6



F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-07-2019
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   373 del 22-05-2019     CIG Z7624264DC
Su Impegno N°   265 del 28-06-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.     25 Determina 2 Settore del 28-06-2018 avente per oggetto Siope
+: servizio di intermediazione tecnologica. Attivazione e gestione della piattaforma
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.
Capitolo        670 Articolo       ALTRI CONTRATTI DI SERVIZIO - AGGIO E SPESE RISCOSSIONI DELLE ENTRATE PATRIMONIALI
Causale servizi di integrazione alla piattaforma SIOPE+ pacchetto completo di mandati, reversali, distinte, rivcevute e quietanze +

conservazione per 10 anni
Importo €.                            2.635,20
Beneficiario      11919 DITTA HALLEY CONSULTING
Quietanza iban IBAN IT98H0617516903000000813680

Liquidazione n.   592 del 01-07-2019     CIG Z7624264DC
Su Impegno N°   265 del 28-06-2018 a Residuo 2018 approvato con Atto n.     25 Determina 2 Settore del 28-06-2018 avente per oggetto Siope
+: servizio di intermediazione tecnologica. Attivazione e gestione della piattaforma
Missione Programma 5° livello 01.03-1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.
Capitolo        670 Articolo       ALTRI CONTRATTI DI SERVIZIO - AGGIO E SPESE RISCOSSIONI DELLE ENTRATE PATRIMONIALI
Causale servizi di integrazione alla piattaforma SIOPE+ pacchetto completo di mandati, reversali, distinte, rivcevute e quietanze +

conservazione per 10 anni
Importo €.                            2.635,20
Beneficiario      11919 DITTA HALLEY CONSULTING
Quietanza iban IBAN IT98H0617516903000000813680

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    11919 DITTA
HALLEY CONSULTING

IT98H06175169030000
00813680

20181188 del
30-07-2018

       2.635,20      2.635,20 Z7624264DC 28-09-2018

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment         2.160,00          475,20 22,00%

Totale ritenute documento         2.160,00           475,20

Milazzo, lì 01-07-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1140 del 25-06-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-07-2019.

N. Reg. Albo: 2595

Milazzo, lì 01-07-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1140 del 25-06-2019
Pag. 6 di 6


